<sup>35</sup> Struve 1978 ; Struve 1979 ; Lambertini 1999a ; Briguglia 2006 ; Rossi 2016.

<sup>36</sup> Voir Lambertini 1999a, 295-7 ; Lambertini 1999b.

<sup>37</sup> Gilles de Rome, *De regimine principum*, I.3.1, ms. Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. Lat. 843, 57vb-58vb (*Quot sunt passiones anime et quo modo accipiendus est eorum numerus*) (une excellente reproduction numérique du ms. est maintenant accessible sur le site web de la Biblioteca Apostolica Vaticana : [http://digi.vatlib.it/view/MSS\\_Vat.lat.843](http://digi.vatlib.it/view/MSS_Vat.lat.843)). Sur le système des passions de Gilles par rapport à celui de Thomas d'Aquin, voir Marmo 1991.

<sup>38</sup> *De regimine principum*, I.3.2, 58vb-59vb (*Que predictarum passionum sunt priores, et que posteriores, et quem ordinem habent ad inuicem*).

<sup>39</sup> *De regimine principum*, I.3.3, 60ra-b.

<sup>40</sup> *De regimine principum*, III.1.14, 160ra : *Quod non sic ordinanda est ciuitas ut Socrates statuebat.*

<sup>41</sup> *De regimine principum*, III.1.14, 160rb-va : *Nam semper bonum commune preponendum est bono priuato : naturale // est enim partem se exponere periculo pro toto, ut brachium statim exponit se periculo pro defensione corporis; preter ergo ordinem naturalem agit quilibet ciuis, si non exponit se periculo pro defensione patrie : non ergo sic separandi sunt bellatores ab artificibus et ab aliis ciuibus, quod ciues alios pro defensione patrie bellare non oporteat. Melius est ergo dicere in ciuitate tot esse bellatores et defensores patrie, quot sunt ibi ciues ualentes portare arma, quam separare bellatores ab aliis ciuibus.*

<sup>42</sup> *De regimine principum*, III.1.5, 152ra : *Sicut ergo uicus in quo exercetur ars fabrilis indiget uico alio in quo exercetur ars textoria eo quod homines ad sufficientiam uite indigeant tam operibus fabrorum quam textorum, sic quia contingit ciuitates aliquas habundare in uino et deficere in furto in quo contingit ciuitates alias habundare, oportet ciuitatem unam indigere auxilio alterius. Quare sicut utile est uite humane in eadem ciuitate congregari diuersos uicos ut facilius habeatur que requiruntur ad uitam, sic utile est ciuitates plures congregari sub uno principatu aut sub uno regno, ut facilius et melius sibi inuicem subueniant quantum ad ea quibus indigemus in uita.*

<sup>43</sup> *De regimine principum*, III.1.5, 152ra-b. Parmi les différents membres du corps, cela va sans dire, le cœur tient une position centrale, analogue à celle du roi ; voir *De regimine principum*, III.2.3, 169ra : *Tertia uia sumitur ex hiis que uidemus in natura. Vbicumque autem est regimen naturale, semper totum illud regimen reducit in aliquod unum principans, ut si in eodem corpore sunt diuersa membra ordinata ad diuersa officia et diuersos motus, est dare aliquod unum membrum, ut cor, ex cuius motu sumit originem omnis motus animalis factus in toto corpore. Rursus si ad constitutionem eiusdem concurrunt diuersa elementa, est*

*dare ibi unum aliquid ut animam regentem et retinentem elementa in corpore animalis ne dissoluatur animalis predictum corpus. Unde dicitur circa finem primi De anima quod anima magis continet corpus quam econuerso.*

<sup>44</sup> *De regimine principum*, III.2.3 (*Quod melius est ciuitatem et regimen regi uno quam pluribus et quod regnum est optimum principatus*, 168va), 169rb : *Quarta uia sumitur ex hiis que experimento uidemus in regiminibus ciuitatum. Experiti enim sumus ciuitates et prouintias non existentes sub uno rege esse in penuria, non gaudere pacem, molestari dissensionibus et guerris; existens uero sub uno rege econuerso guer<r>as nesciunt, pace letantur, habundantia florent.*

<sup>45</sup> *De regimine principum*, I.3.6, 63vb-64ra : *Nam timor immoderatus primo reddit hominem immobilem et contractum; secundo facit ipsum inconsiliatum; tertio facit eum tremulentum; inoperatium quarto facit eum. Cum enim quis timet, ca//lor ad interiora progreditur. Modus enim, quem uidemus in hominibus, aspicere possumus in corporis naturalis calore : cum enim homines existentes in campis timent, statim confugiunt ad castrum vel ad arcem. Sic cum quis timet calor existens in exterioribus membris statim confugi[un]t ad interiora, propter quod homo in seipso contrahitur et redditur immobilis. Quare, si indecens est caput regni siue regem esse immobilem et contractum, indecens est ipsum timere immoderato timore...*

<sup>46</sup> Voir Rossi 2016.

<sup>47</sup> *De regimine principum*, I.3.4, 61va-b.

<sup>48</sup> *De regimine principum*, III.2.3, 168va : *Nam pax et unitas ciuium debet esse finaliter intenta a legislatore, sicut sanitas et equalitas humorum est finaliter intenta a medico. Hanc autem unitatem et concordiam magis efficere potest quod est per se unum : magis autem per se unitas reperitur in principatu si dominetur unus princeps quam si dominantur plures, immo cum plures principantur, numquam potest esse pax in huiusmodi principatu, nisi illi plures uniti sint et concordet, propter quod autem unumquodque et illud magis si ergo est pax et concordia inter ciues. Si plures principantes sunt quid unum ergo si solus unus principaretur inter eos, non sic de facili perturbari posset pax ipsorum ciuium. Pour d'autres exemples de métaphores ou similitudes entre corps/ville, médecine/art du gouvernement dans les texte médicaux, voir Chandelier 2012.*

<sup>49</sup> *De regimine principum*, I.3.7 (*Quomodo reges et principes se habere debeant ad iram et eius oppositum*), 65rb-va : *Ira enim rationem precedens, secundum Philosophum VII<sup>o</sup> Ethicorum, assimilatur canibus uel assimilatur seruis uelocibus. Serui enim ueloces statim cum audiunt uerbum domini, antequam plene percipiant preceptum eius currunt, ut exequantur mandatum eius, quare contingit // eos deficere, quia non perfecte perfecterunt quomodo exequantur sit mandatum illud. Sic etiam et canes, statim cum audiunt sonitum uenientis latrant, non distinguentes an ueniens sit amicus an inimicus. Sic etiam ira facit : statim enim cum ratio dicat uindictam esse fiendam, statim uult currere ut uindictam exequaret, non expectans super hoc iudicium rationis, qualiter uindicta illa fieri debeat.*